
 

Gemeinde Plainfeld 

Dorf 1, 5325 Plainfeld 

Tel.: 06229/2438 0, Mail: buchhaltung@plainfeld.at 

 

Die Gemeindevertretung Plainfeld hat in der Sitzung am 11.12.2023 ordnungsgema ß den  

Beschluss gefasst, die Steuern, Abgaben und Gebühren für das Rechnungsjahr 2024 in folgender 

Ho he bzw. mit nachstehenden Hebesa tzen festzulegen. 

 

TARIFE 2024 
 

Steuern und Abgaben netto brutto 

      

GRUNDSTEUER A/B     

Grundsteuer A   Hebesatz 

500 

Grundsteuer B   Hebesatz 

500 

KOMMUNALSTEUER   3% 

HUNDESTEUER     

Hundesteuer für den 1. Hund 61,00 61,00 

für jeden weiteren Hund 98,00 98,00 

ALLGEMEINE NÄCHTIGUNGSABGABE pro Person/Nächtigung   0,50 

MARKTSTANDGEBÜHR pro lfm   4,40 

VERGNÜGUNGSSTEUER Salzburgring   lt. Verordnung 

 

Gebühren nach gesetzl. Tarifen bzw. nach festgesetzten Sätzen netto brutto 

      

Gemeindeverw.-Abgabe lt. LGBI. Nr. 77/1969 idgF.   lt. Verordnung 

Kommissionsgebühren lt. LGBI. Nr. 23/2018 idgF.   lt. Verordnung 

Friedhofsgebühr:     

Grabgebühr/Einzelgrab/Urnennische/Jahr 46,00 46,00 

Benützungsgebühr Friedhofskapelle 88,00 88,00 

Grabankauf/Ankauf Urnennische 509,00 509,00 

 

WASSER/KANAL netto brutto 

Wasserbenützungsgebühr/m3 1,40 1,54 

Kanalbenützungsgebühr/m3 3,50 3,85 

Wasseranschlussgebühr/Anschlusseinheit 530,00 583,00 

Kanalanschlussgebühr/Anschlusseinheit 600,00 660,00 

Oberflächenwasserkanal/ Anschlussgebühr/Anschlusseinheit 600,00 660,00 

Zählermiete 3 m³/je Zähler 18,18 20,00 

Zählermiete 20 m³/je Zähler 54,55 60,00 

Wasserbenützungspauschale Baustelle pro Wohneinheit 45 m³ 63,00 69,30 

 

ABFALLGEBÜHREN netto  brutto 

Tarif   1:  Vollentleerung Abfall 120 - 26 Entleerungen Restabfall 120 Liter Tonne + 39 Entleerungen Bioabfall 120 Liter Tonne) 220,00 242,00 

Tarif   2:  Vollentleerung Abfall   90 - 26 Entleerungen Restabfall   90 Liter Tonne + 39 Entleerungen Bioabfall 120 Liter Tonne) 210,00 231,00 

   

Tarif   3:  Eigenkompostierung 120 - Restabfalltonne (Entleerung 14-tägig) 200,00 220,00 

Tarif   4:  Eigenkompostierung   90 - Restabfalltonne (Entleerung 14-tägig) 190,00 209,00 

Tarif   5:  Eigenkompostierung 240 - Restabfalltonne (Entleerung 14-tägig) 335,46 369,00 

Tarif   6:  Eigenkompostierung 120 - Restabfalltonne (Entleerung monatlich) 157,27 173,00 

Tarif   7:  Eigenkompostierung   90 - Restabfalltonne (Entleerung monatlich) 142,73 157,00 

   

Tarif   8:  Vollentleerung Abfall 120 - 13 Entleerungen Restabfall 120 Liter Tonne + 39 Entleerungen Bioabfall 120 Liter Tonne 178,18  196,00 



Tarif   9:  Vollentleerung Abfall   90 - 13 Entleerungen Restabfall   90 Liter Tonne + 39 Entleerungen Bioabfall 120 Liter Tonne 162,27 178,50 

Tarif 10:  Vollentleerung Abfall 240 - 26 Entleerungen Restabfall 240 Liter Tonne + 39 Entleerungen Bioabfall 120 Liter Tonne 399,10 439,00 

   

Tarif 11:  Vollentleerung Abfall 120 - 26 Entleerungen Restabfall 120 Liter Tonne + Bioabfall 120 Liter gemeinsam mit Nachb. 210,00 231,00 

Tarif 12:  Vollentleerung Abfall   90 - 26 Entleerungen Restabfall   90 Liter Tonne + Bioabfall 120 Liter gemeinsam mit Nachb. 200,00 220,00 

Tarif 13:  Vollentleerung Abfall 240 - 26 Entleerungen Restabfall 240 Liter Tonne + Bioabfall 120 Liter gemeinsam mit Nachb. 367,27 404,00 

Tarif 14:  Vollentleerung Abfall 120 - 13 Entleerungen Restabfall 120 Liter Tonne + Bioabfall 120 Liter gemeinsam mit Nachb. 168,18 185,00 

Tarif 15:  Vollentleerung Abfall   90 - 13 Entleerungen Restabfall   90 Liter Tonne + Bioabfall 120 Liter gemeinsam mit Nachb. 152,73 168,00 

   

Tarif 16:  Restabfall 1100 Liter für Gewerbebetriebe (Restabfall 14-tägig) 1.366,36 1.503,00 

Tarif 17:  Restabfall 1100 Liter für Gewerbebetriebe (Restabfall 14-tägig) + Bioabfall 120 Liter 1.407,27 1.548,00 

   

Tarif 18:  Saison Biotonne (Mai bis Oktober) 136,36 150,00 

Tarif 19:  zusätzliche Biotonne zu einer bereits bestehenden Biotonne 205,46 226,00 
     

Sockelbeitrag Abfall: 1 bis 2 Personenhaushalt (1-fach) 58,18 64,00 

Sockelbeitrag Abfall: 3 bis 5 Personenhaushalt (1,18-fache) 68,65 75,52 

Sockelbeitrag Abfall: 6 und mehr Personenhaushalt sowie Gewerbebetriebe (1,23-fache) 71,56 78,72 

1 Restabfallsack (inkl. Entleerung) 5,91 6,50 

Kauf einer neuen Biotonne oder Restmülltonne (120 Liter) 50,18 55,20 

Ersatzkarte Zutrittssystem Altstoffsammelhof/Stück 9,09 10,00 

 

Gebühren Altstoffsammelhof Koppl/Plainfeld netto  brutto 

PKW Reifen ohne Felge (à ca. 8 kg)/Stück  3,18 3,50 

PKW Reifen mit Felge (à ca. 15 kg)/Stück  6,36 7,00 

Sonstige Reifen ohne Felge z. B. LKW, Traktor, etc. (à ca. 50-80 kg)/Stück  15,45 17,00 

Sonstige Reifen mit Felge z. B. LKW, Traktor, etc. (à  ca. 50-80 kg)  30,00 33,00 

Asbesthaltige Nachtspeichergräte pro Stück (bis Baujahr 1980)  177,27 195,00 

Bauschutt pro m³ nur in Kleinmengen bis max. 1 m³ (kostenpflichtig ab ca. ½ m³)  21,82 24,00 

Sperriger Hausabfall pro m³ – frei für Haushaltsmenge, kostenpflichtig ab ca. ½ m³ bis 1 m³ je nach Gewicht  29,09 32,00 

Eternit pro m² (=Sondermüll): 1 m² = ca. 10 kg (1 Tonne kostet ca. € 200,00)  2,73 3,00 

Mineralfaserwolle pro BIG BAG  40,91 45,00 

Altholz/Altfenster pro m² bei gesonderter Sammlung ident kostenpflichtig wie Sperrabfall, nur günstiger  12,73 14,00 

Silagefolien pro Stück = 1,5 kg  0,73 0,80 

Altmineralienöle pro Liter div. 5 Liter (= Haushaltsmenge) kostenfrei  0,45 0,50 

XPS Platten (Abgabe nur in Haushaltsmengen / m²) 1,36 1,50 

 

 

PRIVATRECHTLICHE ENTGELTE KINDERGARTEN UND AEG netto brutto 

   

KINDERGARTEN UND AEG   

Tarif = Kind am 01.09. des Kindergartenjahres das 3. Lebensjahr vollendet hat   

   

Vormittagsbesuch  08:00 bis 12:00 Uhr 90,91 100,00 

Elternbeitragsersatz Land (§45a Sbg. KBBG)  100,00 

Elternbeitrag pro Monat abzüglich Elternbeitragsersatz  0,00 

Vormittagsbesuch  07:00 bis 13:00 Uhr  100,00 110,00 

Elternbeitragsersatz Land (§45a Sbg. KBBG)  100,00 

Elternbeitrag pro Monat abzüglich Elternbeitragsersatz  10,00 

Ganztagsbesuch    07:00 bis 14:00 Uhr                                              zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 104,55 115,00 

Elternbeitragsersatz Land (§45a Sbg. KBBG)  100,00 

Elternbeitrag pro Monat abzüglich Elternbeitragsersatz  15,00 

Ganztagsbesuch    07:00 bis 15:00 Uhr (Freitag nur bis 14:00 Uhr) zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 109,09 120,00 

Elternbeitragsersatz Land (§45a Sbg. KBBG)  100,00 

Elternbeitrag pro Monat abzüglich Elternbeitragsersatz  20,00 

Ganztagsbesuch    07:00 bis 16:00 Uhr (Freitag nur bis 14:00 Uhr) zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 118,18 130,00 

Elternbeitragsersatz Land (§45a Sbg. KBBG)  100,00 

Elternbeitrag pro Monat abzüglich Elternbeitragsersatz  30,00 

Ganztagsbesuch    07:00 bis 17:00 Uhr (Freitag nur bis 14:00 Uhr) zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 127,27 140,00 

Elternbeitragsersatz Land (§45a Sbg. KBBG)  100,00 

Elternbeitrag pro Monat abzüglich Elternbeitragsersatz  40,00 

   



   

Tarif = Kind am 01.09. des Kindergartenjahres das 3. Lebensjahr noch NICHT vollendet hat   

   

Vormittagsbesuch  08:00 bis 12:00 Uhr 90,91 100,00 

Finanzieller Zuschuss für Familien Land (§46 Sbg. KBBG)  20,00 

Elternbeitrag pro Monat abzüglich Finanzieller Zuschuss für Familien  80,00 

Vormittagsbesuch  07:00 bis 13:00 Uhr  100,00 110,00 

Finanzieller Zuschuss für Familien Land (§46 Sbg. KBBG)  20,00 

Elternbeitrag pro Monat abzüglich Finanzieller Zuschuss für Familien  90,00 

Ganztagsbesuch    07:00 bis 14:00 Uhr                                              zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 104,55 115,00 

Finanzieller Zuschuss für Familien Land (§46 Sbg. KBBG)  40,00 

Elternbeitrag pro Monat abzüglich Finanzieller Zuschuss für Familien  75,00 

Ganztagsbesuch    07:00 bis 15:00 Uhr (Freitag nur bis 14:00 Uhr) zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 109,09 120,00 

Finanzieller Zuschuss für Familien Land (§46 Sbg. KBBG)  40,00 

Elternbeitrag pro Monat abzüglich Finanzieller Zuschuss für Familien  80,00 

Ganztagsbesuch    07:00 bis 16:00 Uhr (Freitag nur bis 14:00 Uhr) zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 118,18 130,00 

Finanzieller Zuschuss für Familien Land (§46 Sbg. KBBG)  40,00 

Elternbeitrag pro Monat abzüglich Finanzieller Zuschuss für Familien  90,00 

Ganztagsbesuch    07:00 bis 17:00 Uhr (Freitag nur bis 14:00 Uhr) zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 127,27 140,00 

Finanzieller Zuschuss für Familien Land (§46 Sbg. KBBG)  40,00 

Elternbeitrag pro Monat abzüglich Finanzieller Zuschuss für Familien  100,00 

   

   

Tarif = Kind am 01.09. des Kindergartenjahres das 5. Lebensjahr vollendet hat (besuchspflichtige Kinder)   

   

Vormittagsbesuch  08:00 bis 12:00 Uhr 90,91 100,00 

Sonderförderung für die Besuchspflicht (§47 Sbg. KBBG)  81,82 

Sonderförderung der Gemeinde Plainfeld  18,18 

Elternbeitrag pro Monat abzügl. Sonderförderung Besuchspflicht u. Sonderförderung Gemeinde Plainfeld  0,00 

Vormittagsbesuch  07:00 bis 13:00 Uhr  100,00 110,00 

Sonderförderung für die Besuchspflicht (§47 Sbg. KBBG)  81,82 

Sonderförderung der Gemeinde Plainfeld  18,18 

Elternbeitrag pro Monat abzügl. Sonderförderung Besuchspflicht u. Sonderförderung Gemeinde Plainfeld  10,00 

Ganztagsbesuch    07:00 bis 14:00 Uhr                                              zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 104,55 115,00 

Sonderförderung für die Besuchspflicht (§47 Sbg. KBBG)  81,82 

Sonderförderung der Gemeinde Plainfeld  18,18 

Elternbeitrag pro Monat abzügl. Sonderförderung Besuchspflicht u. Sonderförderung Gemeinde Plainfeld  15,00 

Ganztagsbesuch    07:00 bis 15:00 Uhr (Freitag nur bis 14:00 Uhr) zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 109,09 120,00 

Sonderförderung für die Besuchspflicht (§47 Sbg. KBBG)  81,82 

Sonderförderung der Gemeinde Plainfeld  18,18 

Elternbeitrag pro Monat abzügl. Sonderförderung Besuchspflicht u. Sonderförderung Gemeinde Plainfeld  20,00 

Ganztagsbesuch    07:00 bis 16:00 Uhr (Freitag nur bis 14:00 Uhr) zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 118,18 130,00 

Sonderförderung für die Besuchspflicht (§47 Sbg. KBBG)  81,82 

Sonderförderung der Gemeinde Plainfeld  18,18 

Elternbeitrag pro Monat abzügl. Sonderförderung Besuchspflicht u. Sonderförderung Gemeinde Plainfeld  30,00 

Ganztagsbesuch    07:00 bis 17:00 Uhr (Freitag nur bis 14:00 Uhr) zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 127,27 140,00 

Sonderförderung für die Besuchspflicht (§47 Sbg. KBBG)  81,82 

Sonderförderung der Gemeinde Plainfeld  18,18 

Elternbeitrag pro Monat abzügl. Sonderförderung Besuchspflicht u. Sonderförderung Gemeinde Plainfeld  40,00 

   

Transport/Bus 27,27 30,00 

Mittagessen/Kind/Tag 4,64 5,10 

   

GANZTAGSSCHULE 
  

1 Tag pro Woche/Kind  17,60 17,60 

2 Tage pro Woche/Kind  35,20 35,20 

3 Tage pro Woche/Kind  52,80 52,80 

4 Tage pro Woche/Kind  70,40 70,40 

5 Tage pro Woche/Kind  88,00 88,00 

Mittagessen/Kind/Tag 6,10 6,10 

   

MITTAGSTISCH     



Mittagsbetreuung je Stunde  1,60 1,60 

Mittagessen/Kind/Tag 6,10 6,10 

   

KRABBELGRUPPE (Tarife abzüglich Landesförderung)     

¼ Betreuung     bis 10 Stunden 81,82 90,00 

½ Betreuung   11 - 20 Stunden 129,09 142,00 

¾ Betreuung   21 - 30 Stunden 176,36 194,00 

Vollbetreuung    ab 31 Stunden 239,09 263,00 

Mittagessen/Kind/Tag 4,64 5,10 

 

SONSTIGE LEISTUNGEN netto brutto 

Kopien     

Einzelkopie für Parteienverkehr pro A4-Seite 0,23 0,25 

   pro A3-Seite 0,45 0,50 

Farbkopie für Parteienverkehr pro A4-Seite 1,27 1,40 

   pro A3-Seite 2,18 2,40 

Leistungen     

Bauhofmitarbeiter pro Stunde 42,73 47,00 

Unimog oder Traktor ohne Fahrer 55,45 61,00 

Hoftrac ohne Fahrer 45,45 50,00 

Mehrzweckraum     

Mehrzweckraum Kaution 500,00 500,00 

Mehrzweckraum Saalmiete: Personen welche in Plainfeld und im Ortsteil Ladau (gleich wie Schul- und 

Kirchensprengel) wohnhaft sind 
181,82 200,00 

Mehrzweckraum Saalmiete: Personen, welche nicht in 4.02 angeführt sind 272,73 300,00 

 


